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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem toxicity kadmia na buněčnou respiraci

in vitro. V teoretické části je stručně popsána mitochondrie, mitochondriální komplexy

a jejich inhibitory. Také je zde popsána funkce rozpojovacích proteinů. Následně

jsou v kapitolách popsány možnosti měření buněčné respirace, druhy biologických

materiálů a přehled buněčných linií, které byly v posledních letech nejčastěji využívány

ve vysokoúčinné respirometrii. V druhé polovině teoretické části je obsah zaměřen

na těžké kovy, specificky na kadmium a na jeho působení na úrovni organismu, buňky

a mitochondrií.

Experimentální část práce se zabývá přípravou biologických materiálů pro

měření respirace. Mezi použitými biologickými materiály jsou PBMC, buněčné linie

Jurkat, A549, HK-2 a izolované mitochondrie. Pro použití PBMC bylo nejprve potřeba

zavést metodu izolace buněk z periferní krve. A optimalizovat parametry metody tak,

aby bylo získáno maximální množství PBMC v co největší čistotě.

Pro studium vlivu CdCl2 na respiraci bylo také potřeba optimalizovat

koncentraci digitoninu potřebnou pro permeabilizaci cytoplazmatické membrány

jednotlivých druhů buněk. Permeabilizované buňky a izolované mitochondrie byly poté

využity k testování respirace po přímém přídavku CdCl2 do komor respirometru.

Intaktní buňky byly inkubovány s 100 µmol/l CdCl2 po dobu 2 a 4 hodin.

Z výsledků získaných při měření na respirometru Oroboros vyplývá, že toxicita CdCl2

stoupá s dobou inkubace buněk s CdCl2.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Mitochondrie, respirační komplexy, buněčná respirace, buněčné linie, CdCl2.
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ABSTRACT

The thesis deals with the effects of cadmium toxicity on cellular respiration

in vitro. The theoretical part briefly describes mitochondria, mitochondrial complexes

and their inhibitors. It also describes the function of uncoupling proteins. Other chapters

have been focused on the possibilities of cell respiration measurement and the types

of biological materials, including an overview of cell lines that have been used

in high-resolution respirometry most frequently in recent years. Last part

of the Introduction focuses on the heavy metals, especially on cadmium and its effects

in organism, cells and mitochondria.

The experimental part of the thesis deals with preparation of biological materials

for measurement of cell respiration by high-resolution respirometry. We used a variety

of biological material, e.g. PBMCs, Jurkat cells, A549, HK-2 and isolated mitochondria.

In order to use PBMC, the method of cell isolation from peripheral blood had to

be introduced and then optimized in order to obtain the maximal content of PBMCs

of the highest purity.

In order to study the influence of CdCl2 on respiration, it was also necessary

to optimize the concentration of digitonin required for the permeabilization

of the cytoplasmic membrane of individual cell types. Afterwards, permeabilized cells

and isolated mitochondria were used to evaluate respiration after acute addition of

CdCl2 to the respirometer chambers.

Intact cells were incubated with 100 µmol/l CdCl2 for 2 and 4 hours. The results

obtained from the Oroboros respirometer show that CdCl2 toxicity is increasing with

time of cell incubation with CdCl2.

KEYWORDS

Mitochondria, respiratory complexes, cell respiration, cell lines, CdCl2.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADP adenosindifosfát

AMA antimycin A

BB buňky

CCCP karbonylkyanid-3-chlorofenylhydrazon

Cyt cytochrom c

Dig digitonin

DNP dinitrofenol

FAD flavinadenindinukleotid

FCCP karbonylkyanid-4-(trifluorometoxy)fenylhydrazon

G glutamát

M malát

MCU mitochondrial calcium uniporter – mitochondriální Ca2+ uniporter

MPTP mitochondrial permeability transition pore – mitochondriální pór

přechodné permeability

MT metalothionein

PBMC peripheral plood mononuclear cells – mononukleární buňky periferní

krve

PLT platelets – trombocyty

Q ubichinon

QH2 ubichinol

ROS reactive oxygen species – reaktivní formy kyslíku

ROT rotenon

ROX residual oxygen consumption – zbytková spotřeba kyslíku

RT room temperature – laboratorní teplota

S sukcinát

TRPV transient receptor potential channels of the vanilloid – kanál

přechodného receptorového potenciálu

UCP uncoupling protein – rozpojovací protein

12

1. ÚVOD

Těžké kovy, hlavně rtuť, kadmium a měď, patří mezi významné průmyslové

odpadní produkty. Tyto prvky v organismu jasně vykazují toxické účinky na

organismus.

Kadmium se do těla dostává po požití kontaminovaných potravin nebo vody, kouřením

cigaret, nebo inhalací při průmyslové výrobě. Jeho hromadění v organismu má však

zdravotní důsledky. Toxicita kadmia byla prokázána v několika orgánech a jeho toxické

působení je velmi široké. Kadmium indukuje také poškození mitochondriální funkce.

Dochází k tvorbě ROS a následně k apoptóze buňky.

Vysokoúčinná respirometrie se využívá pro výzkum mitochondrií a buněčné

respirace. K analýze respirace se používá mnoho biologických materiálů, například

tkáňové homogenáty, izolované buňky, mitochondrie. Buněčné linie různého druhu

slouží jako vhodný model pro studium funkce jednotlivých orgánů. Proto i tyto modely

ve spojení s vysokoúčinnou respirometrií jsou těmi vhodnými pro studium toxicity

kadmia.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 MITOCHONDRIE

Ve čtyřicátých letech 19. století probíhalo mezi vědci první pozorování

intracelulárních struktur, které měly pravděpodobně představovat mitochondrie.

O padesát let později, v roce 1890, Richard Altman, tyto intracelulární struktury zařadil

mezi buněčné organely a pojmenoval je „bioblasty“ [1]. Termín „mitochondrie“, který

je odvozen z řeckého „mitos“ (= vlákno) a „chondros“ (= granule), poprvé použil

a zavedl Carl Benda v roce 1898 [2].

Podle endosymbiotické teorie mají mitochondrie evoluční prapůvod v bakteriích.

Aerofilní heterotrofní prokaryota byla pohlcena buňkou procesem endocytózy, přežila

obranný mechanismus buňky a postupně se stala její součástí. Toto soužití se nakonec

stalo vzájemně prospěšné. Důkazů pro endosymbiotickou teorii je několik. Například

fakt, že mitochondrie mají vlastní genom a tato DNA je cirkulární stejně jako

bakteriální nukleoid. Mitochondriální DNA se nerekombinuje, ale mění se pouze

procesem mutace. Vlastní dělení mitochondrií připomíná dělení bakterií a není závislé

na dělení buňky. Dalším důkazem je dvojitá membrána mitochondrií. Vnější membrána

mitochondrie má pravděpodobně původ v buněčné membráně hostitelské buňky.

A vznikla tedy v důsledku fagocytózy. Na vnitřní membráně, která vytváří kristy, se

nacházejí respirační komplexy a probíhá zde buněčné dýchání. Na buněčné membráně

prokaryot také probíhá buněčné dýchání [3].

Mitochondrie jsou tedy organely, které se nacházejí v eukaryotických buňkách.

Podobnou historii mají chloroplasty a obecně plastidy, které také vznikly procesem

endosymbiózy z cyanobakterií [4].

Uvnitř mitochondrie, v mitochondriální matrix, probíhá řada zásadních

metabolických procesů, počínaje β-oxidací mastných kyselin, dekarboxylací pyruvátu,

skladováním vápenatých iontů. Dále zde probíhá Krebsův cyklus, některé reakce

Ornithinového cyklu, oxidativní fosforylace a také například netřesová termoregulace.

Mitochondrie se také účastní při buněčné apoptóze a při udržování membránového

potenciálu.
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2.2 MITOCHONDRIÁLNÍ KOMPLEXY A JEJICH INHIBITORY

Na vnitřní mitochondriální membráně se nachází 5 komplexů, které jsou

kódovány mitochondriální a jadernou DNA. Jedná se o NADH-dehydrogenázu

(komplex I), sukcinát-dehydrogenázu (komplex II), cytochrom c oxidoreduktázu

(komplex III), cytochrom c oxidázu (komplex IV) a ATP-syntázu (komplex V).

Konečným produktem glykolýzy je pyruvát, který je přenesen do mitochondrie,

dekarboxylován na acetylkoenzym A a ten je oxidován v citrátovém cyklu. Elektrony

odebrané při těchto reakcích jsou odevzdány do série oxidoredukčních soustav ve

vnitřní mitochondriální membráně (= mitochondriální komplexy I-IV) (tab.1).


[…]


s 500 µmol/l CuCl2 došlo ke snížení respirace pouze na 50 %. Tento jev je vysvětlován

tím, že Cu patří mezi biogenní prvky, zatímco Cd a Hg jsou prvky neesenciální [158].

Pokud bychom měli porovnat naše získané hodnoty s hodnotami z této studie,

tak naše výsledky po 2hodinové inkubaci buněk se 100 µmol/l CdCl2 poukazují

na pokles respirace ve stavu ETS na 66 %, po 4 hodinách respirace klesá až na 40 %.
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Ve studii, se kterou svá data porovnáváme [158], získali srovnatelné hodnoty po 3 a 5

hodinách inkubace se 100 µmol/l CdCl2. Po třech hodinách poklesla respirace buněk na

35 % a po 5 hodinách až na 21 %. Je třeba ale uvést velmi důležitý faktor, a to použití

odlišných buněčných linií.

Wang a kol. v roce 2004 zkoumali efekt CdCl2 (40 µmol/l) na jednotlivé

komplexy respiračního řetězce [145]. Ke svému studiu použili izolované mitochondrie

z jaterní, srdeční a mozkové tkáně morčete. Aktivita jednotlivých komplexů byla

stanovena spektrofotometricky. Bylo zjištěno, že komplexy II a III jsou citlivější na

Cd2+ ionty než komplexy I a IV. Maximální inhibice byla 50–60 % u komplexu II a 30–

77 % u komplexu III, zatímco maximální inhibice komplexu I byla pouze 22–30 %

a u komplexu IV 16–20 %. Také bylo zjištěno, že inhibice respirace kademnatými ionty

je reverzibilní a jako antidotum lze použít EDTA [145].

Naše práce nebyla specificky zaměřována na studium aktivity a případné

inhibice konkrétního mitochondriálního komplexu. Byla sledována hlavně rutinní

respirace intaktních buněk v kultivačním médiu. Poté stav LEAK indukovaný

oligomycinem, který inhibuje ATP-syntázu. Po rozpojení dýchacího řetězce byly

získány hodnoty maximální míry respirace. Důležitá informace pro nás je, že respirace

ovlivněná Cd2+ byla nižší než u kontrol, a je tedy potvrzeno, že kadmium inhibuje

respirační komplexy.

Další možností, jak sledovat účinek CdCl2 na respiraci, bylo přidání roztoku

CdCl2 přímo k buňkám během měření respirace. Tyto buňky byly permeabilizovány

optimální koncentrací digitoninu, byly k nim přidány substráty pro komplex I,

ADP a cytochrom c. Přesto, že byla použita vyšší koncentrace CdCl2 než ve studii výše

a respirace buněk s CdCl2 byla sledována kontinuálně po dobu 30 minut, nebyl

zde prokázán žádný vliv přímého přídavku CdCl2, ač bychom očekávali změny signálu

u buněk inkubovaných s CdCl2 oproti kontrolám.

Poněkud odlišně na problematiku nahlíží studie z roku 2018 [160], která zkoumá

morfologické a funkční změny u mitochondrií buněk INS-1 během maximální možné

doby vystavení převážně subletálním koncentracím Cd2+. Zdá se, že mitochondrie

jsou schopné reagovat na velmi nízké hladiny kadmia, ale buňky se s nízkými

koncentracemi dokáží efektivně vyrovnávat a funkční důsledky lze pozorovat až tehdy,

když buňky začnou umírat. Byla proto sledována viabilita buněk INS-1 v přítomnosti

kadmia. Buňky po 72 hodinách expozice CdCl2 (0,125-20 µmol/l) byly měřeny

průtokovou cytometrií a až při koncentracích nad 2,5 µmol/l CdCl2 byla významně
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snížena viabilita buněk. Ve snaze napodobit dopady chronické expozice stopových

dávek Cd2+ by bylo vhodné zvážit právě takové koncentrace kadmia, které jsou hluboko

pod střední letální dávkou. Respirace v kultivačním médiu byla nejprve zaznamenána

pro intaktní buňky a poté v přítomnosti oligomycinu. Hodnoty byly vyjádřeny jako

poměr LEAK/ROUTINE a výstupem je, že respirace ovlivněná stopovým množstvím

kadmia se nemění. Paralelně v této studii nebyly pozorovány žádné významné účinky

CdCl2 při expozici po dobu 3 nebo 4 dnů. Tato data jsou dalším příkladem toho, jak se

buňky snaží přizpůsobit environmentálnímu stresu [160].

Nutno dodat, že žádná z výše uvedených studií, kromě naší práce,

nebyla provedena na přístroji Oroboros. Také nebyla nalezena studie, která by používala

buňky Jurkat pro analýzu respirace na Oroborosu, případně sledování cytotoxicity

kadmia. Je třeba zohlednit nejen vliv různých biologických materiálů, ale také vliv

použité metody. Je tedy zřejmé, že je zapotřebí více studií, aby bylo možné objasnit

závislost toxicity těžkých kovů na viabilitě buněk na jejich respiraci.
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7. ZÁVĚR

Cílem naší diplomové práce bylo zavést metodu izolace PBMC z periferní krve.

Tyto izolované PBMC a buněčné linie byly následně využity k měření buněčné

respirace in vitro a pro charakterizaci toxicity těžkých kovů, konkrétně CdCl2, na

aktivitu mitochondriálního respiračního řetězce.

Závěrem lze shrnout, že toxicita kademnatých iontů závisí na koncentraci CdCl2

a také na době inkubace buněk s těžkým kovem. Úroveň respirace byla měřena

vysokoúčinnou respirometrií na přístroji Oroboros. CdCl2 (100 µmol/l) inhiboval

respiraci buněčné linie Jurkat již po 2hodinové inkubaci, po 4 hodinách inkubace

buněčná respirace poklesla až o 60 %. Po 4 hodinách také výrazně poklesla viabilita

buněk měřená spektrofotometricky WST-1 testem.
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