Oponentský posudok diplomovej práce

Názov práce: **Testování vlivu těžkých kovů na buněčnou respiraci**

Autor diplomovej práce: **Bc. Petra Blažková**

Oponent: **RNDr. Zuzana Sumbalová, PhD.**

Predkladaná diplomová práca bola vypracovaná na Univerzite Pardubice, Fakulte chemicko-technologickkej, katedre biologických a biochemických vied pod odborným vedením doc. RNDr. Tomáša Roušara PhD. Práca študuje účinok kadmia na funkciu mitochondrií. V pokusoch sa využívajú izolované mononukleárne bunky, viaceré bunkové kultúry a izolované mitochondrie z bunkových kultúr. Vysoká aktuálnosť diplomovej práce spočíva v zameraní sa na mechanizmus účinku ťažkých kovov, ktoré sú významnou súčasťou odpadových produktov v priemysle.

Diplomová práca má 86 strán a obsahuje 160 citácií, zahraničných aj domácich, vrátane elektronických zdrojov, z toho 42 citácií je z posledných 5 rokov. Text diplomovej práce je zrozumiteľný, je logicky a systematicky členený do jednotlivých kapitol.

V teoretickej časti študentka popisuje pôvod a štruktúru mitochondrie, podrobne rozoberá funkciu respiračného reťazca a mechanizmus pôsobenia inhibítorov a rozpojovačov. Ďalej popisuje variabilitu biologického materiálu používaného v respirometrii od buniek cez homogenáty tkanív až po mitochondrie a podáva zaujímavý prehľad o bunkových líniách a ich využití vo výskume s použitím respirometrie. V závere teoretickej časti sa autorka venuje toxicite kadmia, vymenúva jeho zdroje a rozoberá mechanizmy pôsobenia na úrovni bunky, mitochondrie a komplexov respiračného reťazca.

Ciele práce sú definované jasne a ambiciózne, zahŕňajú zavedenie metódy izolácie mononukleárnych buniek z ľudskej krvi, metódy izolácie mitochondrií z bunkových kultúr a využitie získaného materiálu na testovanie toxicity kadmia pomocou respirometrie.

V časti metódy sú prehľadne popísané použité prístroje, chemikálie a metódy od prípravy roztokov cez izoláciu mononukleárnych buniek z periférnej krvi, izoláciu mitochondrií z bunkových línií po vysokorozlišovaciu respiometriu a protokoly pre meranie respirácie v mitochondriách, permeabilizovaných a intaktných bunkách. Opísaná je aj metóda ovplyvnenia buniek a mitochondrií kadmikom a metóda vyhodnocovania viability buniek.

V časti výsledky autorka prehľadne popisuje získané výsledky, ktoré vhodne dokladá tabuľkami, záznamami z merania respirácie a grafickým vyhodnotením.

V diskusii autorka kriticky hodnotí vlastné výsledky a porovnáva ich so zisteniami iných autorov. V závere uvádza hlavné výsledky práce: pokles respirácie Jurkat buniek po 2- a 4-hodinovej inkubácii a pokles viability buniek po 4-hodinovej inkubácii so $100 \mu\text{M CdCl}_2$.

K diplomovej práci mám nasledovné drobné pripomienky:

- Autorka používa pojmy vysokoúčinná aj vysokorozlišovacia respirometria, správnym prekladom anglického „High-resolution respirometry“ je vysokorozlišovacia respirometria.
- Keďže existuje veľké množstvo formulácií RPMI a DPBS, bolo by vhodné uviesť aj ich katalógové čísla.
- K metóde izolácie mitochondrií z bunkových kultúr by bolo dobré uviesť citáciu.
- V popise tabuľky 8 by bolo vhodné uviesť vysvetlenie, že celkové množstvo buniek získané pri premývaní a v konečnej frakcii PBMC bolo vzťahnuté na pôvodný objem plnej krvi, z ktorej bola frakcia PBMC izolovaná.

Metodické pripomienky:

- Centrifugácia pri rýchlosti $10\,000\text{ g}$ môže spôsobiť porušenie vonkajšej mitochondriálnej membrány. Takéto poškodenie sa prejaví významným zvýšením respirácie po pridaní cytochrómu *c*, ako je to možné vidieť na Grafe 8.
- Rotenon použitý pri meraní uvedenom v grafe 7 a 8 je pravdepodobne kontaminovaný antimycínom A, kdeže po pridaní tohto inhibítora komplexu I je zainhibovaná aj respirácia cez komplex II. Táto experimentálna chyba v danom prípade nebráni správnej interpretácii výsledkov.

K práci mám nasledujúce otázky:

- 1) Sú v tabuľke 11 v čase 0 a 30 min uvedené hodnoty pre Jurkat bunky? Hodnoty sú rovnaké ako v tabuľke 10 pre bunky A549.
- 2) Ako si vysvetľujete rozdielne výsledky získané na intaktných a permeabilizovaných bunkách? Teda ako by ste vysvetlili, že mitochondriálna respirácia v permeabilizovaných bunkách nebola ovplyvnená 2-hodinovou inkubáciou so $100 \mu\text{M CdCl}_2$ a pritom respirácia intaktných buniek bola po 2 h znížená o 34% ?

Záver: Konštatujem, že diplomantka výborne zvládla veľmi náročné zadanie, preukázala schopnosť zvolenú tému teoreticky aj experimentálne spracovať na požadovanej úrovni, použila náročné metodické postupy. Práca splnila vytýčený cieľ, je správne interpretovaná, obsahuje všetky náležitosti a po stránke obsahovej aj formálnej má veľmi dobrú úroveň.

Diplomovú prácu **odporúčam** k obhajobe a hodnotím ju známkou výborne „A“.

V Bratislave 21. 5. 2019

RNDr. Zuzana Sumbalová, PhD.